Tertio sanat Dominus spiritualiter hydropicum ab ardore exitialis avaritiæ per amorem paupertatis ; unde in Psalmo ¹⁰ : « Commovisti terram, et conturbasti eam : sana contritiones ejus, quia commota est. » Per terram intelligitur anima terrenis lucris dedita, quæ, ad modum terreni pulveris, per varios cogitatus dispergitur : et quia hujusmodi contritiones affligentium cogitationum

(a) Cœt. edit. unius. — (b) Item languebat. — (c) Item utriusque. — (d) Forte leg. qua.

Deus
quomodo
a nobis
fugiat,
et
ad nos
veniat.

¹ Joann., I, 3. — ² Hebr., IV, 12. — ³ Eccle., VIII, 4. — ⁴ Sap., XVI, 12. — ⁵ Psal. XXXIII, 19. — ⁶ Aug., Enarr. in Psal. LXXIV et LXXXV, II, 2, quoad sensum. — ⁷ Psal. XXXVII, 8-9. — ⁸ Greg., in Evang., hom. XIII, II, 1. — ⁹ Matth., V, 28. — ¹⁰ Psal. LIX, 4.

non possunt sanari, nisi prius amoveantur et confringantur Dei timore, concidantur et conturbentur peccati dolore, et dilatentur Christi amore; ideo inquit propheta: *Commovisti terram*, restringendo timore per considerationem divinorum iudiciorum: *Conturbasti (a) eam*, concidendo dolore per deplorationem omnium peccatorum: *sana* contritiones ejus, eam dilatando amore per promissionem æternarum retributionum: *Quia commota est* per compassionem ad eleemosynarum largitionem, ut qui aliena rapiebat, propria largiatur. Unde Gregorius¹: « Terrena omnia servando amittimus, largiendo servamus: diu enim cum rebus durare non possumus, quia aut nos illas moriendo deseremus, aut illæ nos viventes deserunt pereundo. Agendum est ergo, ut perituras res in non perituram mercedem transferamus. » Tertio subinfert: *Ac dimisit*; ubi notatur pœnæ relaxatio, quæ habet fieri per instantiam devotæ supplicationis, per vehementiam dilectionis divinæ, sive indulgentiam alienæ offensionis. Ratione primi ordinat ad seipsum; ratione secundi ad Deum; ratione tertii ad proximum. Primo autem dimissio (c) aut relaxatio fit per instantiam devotæ supplicationis; unde in Psalmo²: « Dixi: Confitebor, et tu remisisti impietatem peccati mei. Pro hac orabit ad te omnis sanctus in tempore opportuno. » Quasi dicat, cum peccator pœnitet, et coneritur, et proponit dicendo in corde: *Confitebor*, propositum adimplendo; *et tu*, scilicet Deus, et non alius, *remisisti impietatem peccati mei*. Solus enim Deus potest dimittere, et delere peccata, licet peccator mediante ministerio sacerdotis absolvatur. *Pro hac*, scilicet misericordia, quæ parcit faciliter, *orabit ad te omnis sanctus devota precum instantia*, tamen implorando *in tempore opportuno*, id est tempore et loco. Et de hoc similiter dicitur³: « Omne

debitum dimisi tibi, quoniam rogasti me. » Secundo fit dimissio propter vehementiam divinæ dilectionis; unde⁴: « Dimittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum. » Ecce quod Dominus probat istam mulierem purgatam a peccato per affectum dilectionis, eo quod ardor dilectionis divinæ consumpsit in ea peccatorum rubiginem. Nec est intelligenda ista sententia, ut ille, qui plus peccaverat, plus approbaretur; sed ostenditur quod, quantum est de ratione obligationis, cui plus dimittitur, plus obligatur, supposita tamen gratia, et rectitudine voluntatis. Nam multi ad magnas gratias tenentur, qui nullas, vel paucas reddunt. Tertio fit ista dimissio, propter indulgentiam alienæ offensionis; unde⁵: « Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. » Debita dicuntur peccata, quia faciunt nos debitores eorum, quæ non possumus solvere. Unde ad eorum veniam impetrandam requirit hæc conditio: *Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*. Justum est: qui fugit legem clementiæ, cadit in legem justitiæ; et propter hoc dicitur⁶: « Si dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet vobis Pater cœlestis peccata vestra: si vero non dimiseritis, nec Pater cœlestis dimittet vobis peccata vestra. » Unde Gregorius⁷: « Dominus peccata dimittit per misericordiam: repetit per justitiam. » Rogemus, etc.

DOMINICA XVII POST PENTECOSTEN.

SERMO PRIMUS⁸.

*Diliges Dominum Deum tuum*⁹. Sine dilectione salvari non possumus, et dilectionis certitudinem non habemus: probatur tamen, et perpenditur Dei dilectio ex quatuor signis et affectibus suis, videlicet ex sollicitudine cogitationis, ex fortitudine affectionis, ex rectitudine intentionis, ex promptitudine operationis.

Dilectio
Dei in
nobis
quibus
signis
probetur

¹ Gregor., *Moral.*, lib. XVIII, c. XVIII, n. 28. — ² *Psal.* xxxi, 5. — ³ *Matth.*, xviii, 32. — ⁴ *Luc.*, vii, 47. — ⁵ *Matth.*, vi, 12. — ⁶ *Ibid.*, 14, 15. — ⁷ Greg., *Moral.*, lib. XVI, c. LXVIII, al. XXVIII, n. 82, quoad

sensum. — ⁸ Hunc et duos seq. habet quoque edit. Paris. an. 1521. — ⁹ *Matth.*, xxii, 37.

(a) Cæd. edit. *Conturbat*. — (b) Item *sanat*. — (c) Item *dimisso*.

De primo ¹ : « Surgam et circuibo civitatem : per vicos et plateas quæram quem diligit anima mea. » Ecce quod omnis anima diligens Deum sollicita est quomodo Deum inveniatur, quomodo Deum teneatur, quomodo placeatur eidem. Ideo bene sollicitudo amoris his tribus verbis exprimitur, cum dicitur : *Surgam, et circuibo, et quæram.* Surgit enim anima amans, mentem a terrenis elevando ² : « Surge, Hierusalem, et sta in excelso. » Gregorius ³ : « Frigescit quis a curis sæculi, quanto surgit ardentius in amore Dei. » Item *circuit*, opera Dei et beneficia considerando, præcipue beneficium passionis Christi. ⁴ « Sume citharam, circuiti civitatem. » Sicut enim in cithara chordæ super lignum, ita membra Christi in ligno crucis extendebantur. Civitas est Ecclesia, in qua per plateas mandatorum, per vicos consiliariorum quærendus est Christus. Item quærit Deum ferventer desiderando : ad quid autem quærendus sit, Bernardus nos instruit, dicens ⁵ : « Occultat se Dominus, ut ardentius quærat, quæsitus cum gaudio inveniatur, inventus cum sollicitudine teneatur, tentus non dimittatur, donec in amoris cubiculum mansurus introducatur. » Require supra, sermone ⁶ : *Pater tuus et ego dolentes quærebamus te.*

De secundo ⁷ : « Pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum, quia fortis est ut mors dilectio. » Bene sentit homo, quando sic fortiter diligit Deum, quod dilectio sua invincibilis sit sicut mors. Augustinus ⁸ : « Resistitur ignibus, undis, ferro, regibus, et potestatibus : venit una mors, quis ei resistet? Propterea viribus ejus comparata est dilectio. » Bene autem dicitur : *Pone me ut signaculum super cor tuum* : sicut enim sigillum in cera molli, sic sponsus charitatis Christus facile imprimitur, non cordi duro per impietatem,

sed molli per contritionem et per devotionem. Psalmista ⁹ : « Factum est cor meum, » etc. Debet ergo ita sigillum amoris esse in corde, ut dictum est. Item in opere; unde addidit : *Ut signaculum supra brachium tuum.* In operibus enim et laboribus, quæ brachia sunt amoris, ostenditur ¹⁰ : « Qui in manu omnium hominum signat, ut noverint singuli opera sua. » In ore ¹¹ : « Quis dabit ori meo custodiam, et super labia mea signaculum certum? » Sigillum ergo amoris apparet in ore, cum de delicto libenter loquitur. Joannes Chrysostomus ¹² : « Amantium mos est, ut amorem suum silentio tegere nequeant. » Sigillum amoris optime claudit os, et custodit a tacendis. Augustinus ¹³ : « Sive taces, dilectione tace; sive clamas, dilectione clama. »

De tertio ¹⁴ : « Recti diligunt te. » Si servis Deo timore gehennæ, vel pænæ transitoria, vel amore commodi, vel laudis mundanæ, rectus non es, sed inclinatus ad inferiora, neque oculum intentionis habes ad cœlestia, sicut signatum est in muliere, de qua ¹⁵, quæ « erat inclinata, neque omnino poterat sursum respicere. » Si autem in amore Dei servis, rectus es. Rectitudo autem hominis in tribus consistit : primo, in mali declinatione, et hoc est innocentia ¹⁶ : « Erat vir simplex, rectus, » etc., usque : « retinens innocentiam. » Secundo, in boni operatione, et hoc beneficentia ¹⁷ : « Ex studiis suis intelligitur puer, si munda et recta sunt opera ejus. » Tertio, in amoris Dei intentione, et hoc est conscientia. Recta enim conscientia amore beatitudinis Deo servit, non principaliter timore damnationis. Per primam rectitudinem virgo es; per secundam, lampadem habes; per tertiam, oleum possides. Si vis ergo reclus esse per amorem, abjicere debes servilem timorem ¹⁸ : « Noli timere, serve meus Jacob rectissime, quem elegi. »

¹ Cant., III, 2. — ² Bar., V, 5. — ³ Gregor., Moral., lib. XVIII, c. IV, al. VIII, n. 16. — ⁴ Isa., XXIII, 16. — ⁵ Bern., in Cant., serm. LXXIV, n. 3, quoad sensum. — ⁶ Vid. sup., inf. Oct. Epiph., serm. VI, pag. 85, col. 2. — ⁷ Cant., VIII, 6. — ⁸ August., in

Psal. CXXI, n. 12. — ⁹ Psal. XXI, 15. — ¹⁰ Job, XXXVII, 7. — ¹¹ Eccli., XXIII, 33. — ¹² Chrysost., Expos. in Psal. XLI, n. 3. — ¹³ Aug., in Epist. Joan., tract. VI, n. 8. — ¹⁴ Cant., I, 1. — ¹⁵ Luc., XII, 11. — ¹⁶ Job, I, 1-2. — ¹⁷ Prov., XX, 11. — ¹⁸ Isa., XLIV, 2.

Noli, inquam, *timere*, quasi dicat : Non tantum ex timore, sed ex amore servus meus tu es rectissimus. Rectus utique in declinatione criminis, rector in operatione virtutis, rectissimus in intentione amoris. Rectitudo ergo amoris signum, et effectus est dilectionis. Quantum enim servus Dei a servili timore deficit, tantum in amore proficit. Qui Deo servit amore, rectus et bonus est; qui tantum timore, curvus est, et malus in voluntate. Augustinus¹ : « Vivit enim in eo peccandi voluntas, quæ tunc apparet in opere, si speretur impunitas. Peccare non vult charitas, etiam si speretur impunitas. »

De quarto² : « Qui habet mandata mea, et servat ea, ille est qui diligit me. » De hoc require in sequenti sermone per totum.

SERMO II.

*Diliges Dominum Deum*³, etc. Exigit a nobis Dominus totum cor, quasi proprium hospitium.

Exigit totum cor ad credendum⁴ : « Dixit autem Philippus : Si credis ex toto corde ? » Ex toto corde non credit, cujus vita a corde discordat⁵ : « Sicut corpus sine spiritu mortuum est, ita fides sine operibus mortua est. » Signa autem fidei integra sunt, de quibus⁶ : « Signa eos, qui crediderint, hæc sequentur, » etc. Expone moraliter, sicut habes in sermone⁷ : *Nolite contristare Spiritum sanctum*, etc.

Item ad pœnitendum⁸ : « Convertimini ad me in toto corde vestro, in jejunio, et fletu, et planctu. » Quid est in toto corde converti? Respondit Augustinus, dicens⁹ : « Convertitur enim totus, et omnino vertitur, » etc. Require supra in sermone : *Ascendit Simon Petrus*¹⁰. Toto quoque corde convertitur, qui contritionem habet interiorius, cujus signum est fletus in satisfactione

exteriorius, ad quam pertinet jejunium. Certe melius est pro peccatis flere temporaliter, quam æternaliter¹¹ : « Ibi erit fletus, et stridor dentium. »

Item ad bene vivendum¹² : « Servies Domino Deo tuo in toto corde tuo, » etc.¹³ « Serviamus illi in sanctitate et justitia coram ipso, omnibus diebus nostris. » *In sanctitate*, scilicet munditiæ a peccatis¹⁴ : « Mundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus, perficientes sanctificationem in timore Domini (a). » *Et justitia coram ipso*; Psalmista¹⁵ : « Dilexisti justitiam, » quoad secundum : « et odisti iniquitatem, » quod ad primum. Perseverantia autem notatur, cum dicitur : *omnibus diebus nostris*.

Item ad obediendum¹⁶ : « Custodias mandata ejus, et hæc impleas ex toto corde tuo. » Implet ex toto corde, qui contritionem habet interiorius, si impleat¹⁷, de quibus¹⁸ : « Non omnes obediunt Evangelio. » Imple toto corde mandata Dei in mundo, ut impleatur cor tuum lætitia in cœlo. Psalmista¹⁹ : « Adimplebis me lætitia cum vultu tuo. » Impleas autem non solum divina, sed etiam humana toto corde. Bernardus²⁰ : « Quidquid vice Dei præcipit homo, imple, si est sicut præcipit (b) Deus. »

5. Item ad orandum²¹ : « Ex toto corde orabant omnes, ut visitaret populum suum. » Non orat (c), qui corde non intendit²² : « Populus hic labiis me honorat, cor autem, » etc. Tales orant Deum a tergo, non ad faciem. Contra quod Psalmus²³ : « Deprecatus sum faciem tuam in toto corde meo. » Etiam corde non orant, qui orationem in lingua, sed justificationem non habent in vita. Contra quod²⁴ : « Clamavi in toto corde meo, » etc., usque : « requiram. » *Requiram*, inquam, bene vivendo. Deus non attendit tuam

¹⁶ *Deut.*, vi, 2. — ¹⁷ Locus corruptus. — ¹⁸ *Rom.*, x, 10. — ¹⁹ *Psal.* xv, 11. — ²⁰ *Bern.*, de *Præc. et Disp.*, c. ix, n. 21. — ²¹ *Judith*, iv, 17. — ²² *Matth.*, xv, 8. — ²³ *Psal.* cxviii, 58. — ²⁴ *Ibid.*, 145.

(a) *Vulg.* Dei. — (b) *Apud Bern. leg.* homo, quod non sit lamen certum displicere Deo, haud secus omnino accipiendum est, quam si præcipiat. — (c) *Cæt. edit.* errat.

¹ *Aug.*, in *Psal.* cxviii, serm. xxv, n. 7. — ² *Joan.*, xiv, 21. — ³ *Matth.*, xxii, 37. — ⁴ *Act.*, viii, 37. — ⁵ *Jac.*, ii, 26. — ⁶ *Marc.*, xvi, 17. — ⁷ *Vid. sup.*, in *die Pentec.*, serm. i, pag. 290, col. 2. — ⁸ *Joel.*, ii, 12. — ⁹ *August.* — ¹⁰ Non reperitur inter editos. — ¹¹ *Matth.*, xiii, 42. — ¹² *Deut.*, x, 12. — ¹³ *Luc.*, i, 74-75. — ¹⁴ *II Cor.*, vii, 1. — ¹⁵ *Psal.* xlii, 8. —

orationem, si non quæris suam justificationem. Joannes Chrysostomus ¹: « Qui orat Deum, et peccat, non orat Deum, sed deludit eum. »

6. Item ad diligendum; sic hic, et ²: « Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo. » Ex toto corde non diligit, qui de se aliquid relinquit. Augustinus ³: « Totum, inquit, cor meum flamma tui amoris accendat. Nil in me relinquatur mihi; sed totus in te æstuem, in te ardeam, totus te diligam. » Item toto corde non diligit, qui dilectionem in effectu non ostendit ⁴: « Si quis diligit me, sermones meos servabit. » Gregorius ⁵: « Nunquam est amor Dei otiosus, » etc. Unde et arca testamenti intus et extra auro vestiebatur. Charitatis igitur vestis sit interius per affectum, exterius per effectum.

7. Item ad reminiscendum Deum ⁶: « Quoniam memor fuit Dei sui in toto corde suo, dedit ei Dominus gratiam in conspectu Salmanasar regis. » Item inter cætera Dei beneficia, quæ in memoria habere debemus, præcipue passio in corde debet esse memoriter ⁷: « Recordare paupertatis meæ, et transgressionis, absinthii, et fellis. » Expone qualiter hæc habere debemus in memoria, ut ea imitemur.

8. Item ad gratias agendum, Psalmus ⁸: « Confitebor tibi, Domine, in toto corde, etc. » Hæc est confessio laudis. Bene ait: *In æternum*: semper enim homo invenit, in quo Deum laudare possit. Augustinus ⁹: « Quæcumque homo fecerit, invenit in suis factis Deum. Si recte non egerit, laudabilem invenit per justitiam suppliciorum; si peccator conversus ad recte vivendum redierit, laudabilem invenit per misericordiam indulgentiarum. »

SERMO III.

Diliges Dominum Deum tuum, etc. Gre-

¹ Chrysost., *Quod non oporteat peccata frat. evulg.*, n. 10, quoad sensum. — ² *Deut.*, vi, 5. — ³ Aug. — ⁴ *Joan.*, xiv, 23. — ⁵ Greg., *in Evang.*, hom. xxx, n. 2. — ⁶ *Tob.*, i, 13. — ⁷ *Thren.*, iii, 19. — ⁸ *Psal.* ix, 2. — ⁹ Aug., *in Psal.* cxlvi, n. 2, quoad sensum.

gorius ¹⁰: « Probatio dilectionis exhibitio est operis. » Dilectio ergo Dei probatur ex sex signis: ex detestatione peccatorum; ex repulsione inimicorum; ex operatione mandatorum; ex provisione subditorum; ex renuntiatione terrenorum; ex toleratione adversorum.

De primo, Psalmus ¹¹: « Qui diligitis Dominum, odite malum. » Certum est enim quod quantum homo diligit Deum, tantum odit peccatum. Si multum diligit, multum odit, et tunc multum ei dimittitur ¹²: « Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit (a) multum. » Qui ergo Deum diligit, peccatum odit. Gregorius ¹³: « Qui adhuc per illicita desideria diffluit, profecto Deum non amat, quia ei in sua voluntate contradicit. » Imo qui peccatum diligit, seipsum odit; Psalmus ¹⁴: « Qui diligit iniquitatem, odit animam suam. »

De secundo, scilicet de repulsione inimicorum, Psalmista ¹⁵: « Custodit Dominus omnes diligentes se, et vias peccatorum disperdet, » id est, dæmones disperdet. Per dilectionem homo custoditur, diabolus confunditur. Certum enim est quod, quantum fortiter Deum diligimus, tanto contra tentationes diaboli fortiores sumus. Psalmista ¹⁶: « Diligam te, Domine, fortitudo mea. » Si ergo fortis es in Dei dilectione, Deus est fortitudo tua in tentatione. Diabolus maxime persequitur charitatem; Augustinus ¹⁷: « Nihil speciosius Deo virtute dilectionis; nihil desiderabilius est diabolo extinctione charitatis. » Habes itaque signum veræ dilectionis, si non superaris impetu tentationis. Gregorius ¹⁸: « Ille vere amat, cujus videlicet mentem delectatio prava consensu non superat. » Quantum enim Dominus diligitur, tantum malus contemnitur, scilicet diabolus,

— ¹⁰ Greg., *in Evang.*, hom. xxx, n. 1. — ¹¹ *Psal.* xcvi, 10. — ¹² *Luc.*, vii, 47. — ¹³ Greg., *Moral.*, lib. xviii, c. ix, al. viii, n. 16. — ¹⁴ *Psal.* x, 6. — ¹⁵ *Psal.* cxliv, 20. — ¹⁶ *Psal.* xvii, 2. — ¹⁷ Imo Gregor., *Pastor.*, part. iii, adm. 24. — ¹⁸ Greg., *in Evang.*, hom. xxx, n. 2.

(a) *Cæt. edit.* quasi dicat.

caro, mundus ¹ : « Aut enim unum odio habebit, et alterum diliget, » etc.

De tertio ² : « Si diligitis me, mandata mea servate. » Et ibidem ³ : « Si quis diligit me, sermones, » etc. Sed nota quod inter mandata opere servanda, Deum diligere « est maximum et primum mandatum; » secundum autem simile huic ⁴ : « Diliges proximum tuum sicut teipsum. » Unde nemo se Deum diligere putet, qui de omnibus proximis unum odit ⁵ : « Si quis dixerit, quoniam diligo Deum, et fratrem suum odit, mendax est. »

De quarto ⁶ : « Simon Joannis, diligis me plus his? » etc., tertio, usque : « Pisce oves meas. » Certum enim, quia pastor ecclesiasticus, quantum diligit Deum, tanto pro ovibus suis habet zelum. Gregorius enim ait ⁷ : « Ille apud Deum magis in amore ejus est, qui ad ejus amorem plurimos trahit. » Sed nota quod ter dixit : *Pisce*, etc. Prælati enim, qui diligit Deum, pascit verbo, pascit exemplo, pascit subsidio. Et certe non solum prælati, sed etiam omnes dilectores Dei pascere debent oves Dei verbo consolationis, vel orationis, exemplo conversationis, subsidio subventionis per temporalem substantiam ⁸ : « Qui habent substantiam hujus mundi, » etc.

De quinto ⁹ : « Si homo omnem substantiam domus suæ pro dilectione dederit, quasi nihil despiciet eam. » Certum enim est quod quantum homo diligit Deum, tantum omnia temporalia despiciet quasi stercus ¹⁰ : « Omnia arbitror ut stercora, ut Christum lucrifaciam. » Joannes Chrysostomus ¹¹ : « Qui pecuniam concupiscentiamque dimiserunt, hi maxime sunt, qui, ut debent, diligunt. » Omnem substantiam dedit, qui dixit ¹² : « Ecce nos reliquimus omnia, » etc. Sic etiam dedit omnia sua ille evangelicus negotiator pro dilectione margaritæ ¹³, id est,

Christi. Bonæ enim margaritæ sunt omnes sancti; una vero pretiosa est Christus. Si ergo omnem substantiam dare non potes, des Deo saltem partem in elemosynis.

De sexto ¹⁴ : « Majorem charitatem, » etc. Certum enim est, quia tantum diligit, quantum amore sui (a) patienter adversa sustinet, et etiam mortem. Videat ergo unusquisque utrum paratus sit pro amico suo Jesu Christo ponere animam suam, et ante mori, quam vivere et relinquere legem Dei. ¹⁵ « Parati sumus magis mori, quam patrias leges prævaricari. » Augustinus ¹⁶ : « Eligat homo magis, Deo dilecto, mori, quam, offenso, vivere. » Hoc est experimentum veræ dilectionis. ¹⁷ « Quis nos separabit a charitate Christi? tribulatio, an angustia, » etc. usque : « neque creatura alia. »

SERMO IV ¹⁸.

Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua ¹⁹. Quoniam bonitatis est se licite communicare malis et inimicis; ideo Dominus noster, tanquam bonus doctor, voluit communicare doctrinam veritatis malignis Judæis dolose eum interrogantibus, cum ad eorum quæstionem utilitatis (b), quamvis procederet ex animi dolositate, dedit responsum veritatis, cum dicit in verbo proposito : *Diliges Dominum Deum tuum*, etc. Ubi elegantissimo et miro modo ordinate procedit, ordinando totum hominem secundum omnem sui potentiam ad Deum medicum triplici virtute theologica. Nam primo regulat concupiscibilem in summo diligibili, imperando actum charitatis; secundo elevat irascibilem in summo honorabili, insinuando objectum divinitatis; tertio illustrat rationalem in summo intelligibili, explicando

¹ *Matth.*, vi, 21. — ² *Joan.*, xiv, 15. — ³ *Ibid.*, 23. — ⁴ *Matth.*, xxii, 39. — ⁵ *1 Joan.*, iv, 20. — ⁶ *Joan.*, xxi, 15-17. — ⁷ *Greg.*, *Moral.*, lib. vii, c. xxiv, al. x, n. 28, quoad sensum. — ⁸ *1 Joan.*, iii, 17. — ⁹ *Cant.*, viii, 7. — ¹⁰ *Philip.*, iii, 8. — ¹¹ *Chrysost.* — ¹² *Matth.*,

xix, 27. — ¹³ *Ibid.*, xiii, 46. — ¹⁴ *Joan.*, xv, 13. — ¹⁵ *1 Mach.*, vii, 2. — ¹⁶ *Aug.*, *de Civit. Dei*, lib. x, c. xxiv, quoad sensum. — ¹⁷ *Rom.*, viii, 35 et seq. — ¹⁸ Hunc non habet edit. Paris. an. 1521. — ¹⁹ *Matth.*, xxii, 37.

(a) *Suppl. amici.* — (b) *Forte leg. subtilitatis.*

modum veritatis. Primum habet per charitatem; secundum per spem; tertium per fidem.

Primo igitur imperat nobilem actum charitatis, regulando (a), cum dicit: *Diligēs*. Iste actus dilectionis elicitur a concupiscibili potentia. Secundo insinuat honorabile objectum charitatis, elevando irascibilem, cum subdit: *Dominum Deum tuum*. Deus enim proprie et principaliter est objectum charitatis: et hæc est ratio, quia dilectio Dei est principium, et via; et proximus, et omnis homo, non debet diligere nisi propter Deum, aut in Deo, ratione imaginis et similitudinis: unde simile mandatum reputatur. Si autem aliter diligatur aliquis quam propter Deum, aut in Deo, scilicet per affectum cognationis et carnis, vel alicujus commodi, non virtus charitatis, sed actus naturalis dici potest. Tertio explicat utilem modum veritatis illustrando rationalem, cum subinfert: *Ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua*. Dicamus igitur: *Diligēs*, ubi imperat charitatis actum: iste actus dilectionis est virtus charitatis ratione incomparabili per eminentiam utilitatis et excellentiæ. Primo et principaliter imperatur, et ponitur sub legis præcepto, et etiam dicitur maximum propter tres rationes. Nam respectu præceptorum habet primitatem virtuositatis in essendo; respectu virtutum habet majoritatem dignitatis in merendo; respectu operum habet delectabilitatem acceptabilitatis in remunerando. O virtus deifica, in qua omnia præcepta radicabiliter fundantur, per quam ceteræ virtutes ad meritum informantur, et secundum quam cuncta opera acceptantur!

Primo illud præceptum dilectionis respectu præceptorum habet primitatem virtuositatis in essendo; unde ipsa est quæ dat præceptis vigoris efficaciam secundum Gregorium, qui dicit super illud ¹: *Hoc est*

præceptum meum, ut diligatis invicem sicut dilexi vos ²: « Quid est quod de dilectione, quasi de singulari mandato, nos admonet? Quia omnia præcepta multa sunt, et unum: multa propter diversitatem operis; unum in radice charitatis. » Et propter hoc dicitur in evangelio hodierno ³: « In his duobus mandatis universa lex pendet, et prophetæ: » quia ad dilectionem Dei et proximi, tanquam ad primarium et radicale fundamentum, introducuntur (b). Hoc intelligens Apostolus, dicebat ⁴: « In charitate radicati et fundati, » etc. Miseri, qui hoc fundamento carent, quia quidquid superædificant, totum arescit: unde et opera facta extra charitatem nunquam reviviscunt, cum fuerint sine radice. Et ob hoc dicit Gregorius ⁵: « Nec habet ramus aliquid viriditatis, nisi maneat in radice charitatis. »

Secundo ista virtus dilectionis respectu virtutum habet virtuositatem in merendo, eo quod virtutibus dat formam. Unde ⁶: « Major autem horum est charitas. » Ubi Apostolus, discurrendo per omnes virtutes, tam politicas quam theologicas, concludit, tum ratione remotionis, tum ratione positionis, quia charitas habet majoritatem. Nam, posita charitate, ponitur omne meritum; et illa remota, removetur omne utile ad salutem. Ipsa certe sola est, quæ dat formam meriti. Unde ceteræ virtutes sunt informes sine ipsa, quia non habent meritum gratuitum nisi per ipsam. Quemadmodum enim colores perdunt esse formale et pulchrum, discedente luce, et recuperant, ea adveniente; ita virtutes, discedente charitate: et hoc est quod dicitur ⁷: « Qui diligit, in luce manet; qui autem odit, in tenebris. » Hinc est quod Augustinus dixit ⁸: « Habe charitatem, et fac quidquid vis. »

Tertio iste actus dilectionis respectu operum habet delectabilitatem acceptationis in remunerando, eo quod operibus imponit re-

Præceptum dilectionis maximum.

¹ Joan., xv, 12. — ² Greg., in *Evang.*, hom. xxvii, n. 1. — ³ *Matth.*, xii, 40. — ⁴ *Ephes.*, iii, 17. — ⁵ Greg., ubi sup. — ⁶ *1 Cor.*, xiii, 13. — ⁷ *1 Joan.*, ii,

10, 11 — ⁸ Aug., de *gratia Christi*, xxvi, 27, quoad sensum.

(a) *Suppl.* concupiscibilem. — (b) *Leg.* reducuntur.

tributionis mensuram : secundum enim charitatem viæ mensurabitur gloria patriæ, ut ubi plus de dilectione, ibi plus de beatificatione : quia magnitudo meriti non consistit in exteriori opere, sed interiori dilectione. Hinc est quod martyrium, quod est majoris præmii inter omnia quæ facit homo, dicitur esse opus charitatis, secundum illud ¹ : « Majorem dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis. » Ratione hujus assignat Apostolus ² : « Si quid est aliud mandatum, in hoc verbo instauratur : *Diliges proximum tuum, sicut teipsum* : plenitudo ergo legis est dilectio : » quasi dicat : Si homo deficiat, et cum eo dispensetur ratione necessitatis in mandatis, potest in isto recuperari suæ plenitudinis ratione. Gregorius ³ : « Nimirum cum una eademque sit charitas, si mentem plene habeat, ad innumera opera multiformiter accendat, et perfectionem. » Sed tamen in isto non potest dispensari, eo quod ejusdem est defectus et amissio, et in aliis mandatis non potest instaurari, quoniam ⁴ « non est digna ponderatio animæ, » etc.

Sequitur : *Dominum Deum tuum*. Ubi insinuat honorabile objectum divinitatis, et etiam totius Trinitatis. Non enim vacant a mysterio hæc tria vocabula, *Dominum, Deum, Tuum*, eo quod per ipsa manifestatur Trinitas personarum conferentium nobis tria maxima beneficia, per quæ ad dilectionem delectabiliter allicimur. Unde *Dominus* dicitur propter conditionem naturalis esse in creatione ; *Deus*, propter collationem multiplicis gratiæ in conservatione ; *Tuus*, propter donationem sui ipsius, sive hæreditatis perpetuæ, in glorificatione : et sic appropriate loquendo, per Patris potentiam creamur ; per Filii sapientiam conservamur ; per Spiritus sancti elementiam glorificamur.

Primo : *Diliges Dominum* propter conditionem naturalis esse in creatione ; unde ⁵ :

« Et nunc quid aliud Dominus Deus tuus petit a te, nisi ut timeas Dominum Deum tuum, et diligas eam? » Quia homo tenetur et obligatur Dominum timere humiliter, et obedienter, et fideliter, et diligere ferventer ratione beneficii, quod sibi contulit in creatione. Cum ejus esse fecit insignitum divina imagine, ratione cujus ad hæc tria adimplenda habet possibilitatem, ideo tanquam ex debito hoc requirit, cum dicit : *Et nunc quid Dominus Deus tuus petit a te, nisi ut timeas Dominum Deum tuum?* Ecce timor humilitatis et subjacentiæ. *Et ambules in viis ejus* : ecce labor fidelis obedientiæ in executione mandatorum, quæ nomine *viarum* designantur. *Diliges eum* : ecce fervor sinceritatis et benevolentiæ.

Secundo : *Diliges Deum* propter collationem multiplicis gratiæ in (a) conservatione. Unde in Psalmo ⁶ : « Qui diligitis Dominum, » operando bonum per amorem, « odite malum : custodit Dominus animas sanctorum suorum. » *Qui diligitis Dominum* per amorem operando bonum, « odite malum, » declinando malum et peccatum per timorem : quia per Dei amorem homines sancti efficiuntur, et beneficium custodiæ et conservationis a Deo merentur. Unde sequitur : *Custodit Dominus animas sanctorum suorum* multorum beneficiorum collatione. Nam ad hominis custodiam et conservationem, omnium creaturarum servitia et beneficia concurrunt. Angeli enim ministrant ei ; cælum dat ei lucem in die, ut operetur ; tenebras in nocte, ut quiescat ; et ipsorum utilem vicissitudinem, aerem fecit Deus, ut præberet homini utilem calorem, et omne genus avium ei ministraret. Aquam fecit, ut sibi potum tribueret, sordes purgaret, arenia irrigaret, et diversitatem piscium ad suum usum nutriret. Terram fecit, ut eum portaret, pane confortaret, et vino lætificaret. Totus mundus servit homini, quia factus est pro homine. Ratione ergo tantorum beneficiorum, qui diligitis Deum,

(a) *Cæt. edit. id est.*

¹ Joan., xv, 13. — ² Rom., xiii, 9-10. — ³ Greg. — ⁴ Eccli., vi, 15. — ⁵ Deut., x, 12. — ⁶ Psal. xcvi, 10.

hæc probate per exhibitionem bonæ operationis; alioquin de ingratitude arguimini.

Tertio : *Diliges Dominum Deum tuum* propter donationem hæreditatis perpetuæ, et glorificationem. Unde in Psalmo ¹ : « Domine, dilexi decorem domus tuæ, et locum habitationis gloriæ tuæ. » Iste decor nihil aliud est nisi divina refulgentia, ex qua micant divini radii splendoris facientes cælum empyreum domum decoris propter refulgentiam divinæ claritatis : *Et locum habitationis gloriæ tuæ*, propter communitatem gloriæ divinitatis. O quam illustris et speciosus est iste decor domus tuæ, Deus, et quanto davidico desiderio diligenda ! O quam felix et sanctus est iste locus habitationis gloriæ, quanta aviditate appetendus, in quo Deus abundantius seipsum delectabiliter beatis perpetualiter communicat, in eis habitando per gloriam !

Tertio subinfert : *Ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua* : ubi explicans utilem modum veritatis, miro et ineffabili modo summus magister Christus docuit qualiter sit Deus diligendus in his tribus vocabulis, *corde, animo et mente*. Nam homo non potest diligere, nisi eum cognoscat, habeat et teneat secundum tres nobiles suas potentias, id est, intelligentia, voluntate, memoria, quibus est Dei imago, secundum Augustinum ² ; cognoscere vero sit intelligentiæ, habere voluntatis, tenere memoriæ. Ideo necessario ad Deum diligendum actus istarum trium potentiarum debet (*a*) concurrere, quæ nomine cordis, animæ et mentis designantur, quoniam intelligentia per cor, voluntas per animam, et memoria per mentem secundum Augustinum in hoc loco accipitur. Primo est Deus diligendus fideliter, ne intelligentia seducatur erroris falsitate ; secundo sinceriter, ne voluntas alliciat carnalis voluptate ; tertio indesinenter, ne memoria frangatur operis discontinuitate.

Et ista divisio traditur a beato Augustino, qui hunc locum ita exponit : *ex toto corde*, id est, intellectu sine errore ; *ex tota anima*, id est, voluntate sine contradictione ; *et ex tota mente*, id est, memoria sine oblivione. Et sic divina dilectio est illuminativa omnium credendorum, aspernativa carnalium delectationum, et continuativa bonarum operationum.

Primo : *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo*, id est, cum soliditate fidei, ne intelligentia seducatur fallaciis. Unde ³ : « Audi, Israel : unus est Dominus Deus tuus : » fideliter credendo corde, ut nulla æquipares dispersa (*b*), fecte imaginando alios deos esse. *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde*, efficaciter comprobando opere, ut nulla admittas contraria, eo quod nihil aliud debet per affectum cor alligare præter eum, cui totum cor debetur in dilectione. Unde cum aliquid amamus supra Deum, vel præter Deum, nequam est. Ex toto ergo corde diligamus eum. Nam sicut intellectus errat in cognoscendo, ita et affectus in diligendo.

Secundo : *Diliges Dominum Deum tuum ex tota anima tua*, id est, cum sinceritate animi in affectiva, ne alliciaris blanditiis. Unde ⁴ : « Anima mea liquefacta est, ut dilectus meus locutus est mihi. » Tunc anima liquefit ad Dei mulcentis locutionem, sicut cera, quæ fluit a facie ignis, cum in ejus meditatione exardescit ignis divini amoris : tunc resolvitur in aquam devotionis, ad inspirationem et immissionem alicujus radii spiritualis, velut glacies quæ resolvitur ad ardorem ignis materialis, quando est in ferventissimo desiderio et amore Solis spiritualis, ut totaliter recolligat se ad interiora, nec sit dispersa ad exteriora, ne interponatur aliqua nubes aquosa carnalis frigiditatis, sed immediate recipiat immissionem divinorum radiorum totum cor inflammantium.

(c) *Diliges Dominum Deum ex tota mente*

¹ Psal. xxxv, 8. — ² Aug., de Trinit., lib. X, c. xi et xlii. — ³ Deut., vi, 5. — ⁴ Cant., v, 6.

(a) *Leg.* debent. — (b) *Forte leg.* disparia. — (c) *Suppl.* Tertio.

tua, id est, cum sedulitate studii in affectiva, ne frangaris obsequiis. Unde dicit Dominus ¹: « Quis det eos talem habere mentem, ut timeant me, et custodiant mandata mea universa omni tempore? » Ecce Dominus ostendit effectum suæ bonitatis, cum optat in nobis, ut per ejus timorem filialis reverentiæ continue et indesinenter sine diminutione adimpleamus ejus præcepta, ut impleatur in nobis illud ²: « Omni tempore diligit, qui amicus est: » quia divina dilectio ratione continuitatis debet esse ad modum mortis et inferni, quia quod semel ab eis rapitur, nunquam dimittitur. Unde in Canticis ³: « Fortis est ut mors, dilectio: dura ut infernus, æmulationis. » Rogemus ergo, etc.

DOMINICA XVIII POST PENTECOSTEN.

SERMO PRIMUS ⁴.

Ecce offerebant ei paralyticum jacentem in lecto ⁵. Sic enim ægri offeruntur medico ad sanandum; parvuli, episcopo ad confirmandum; rei judicij, vel domino, ad judicandum; sponsa sponso ad colibitandum.

De primo ⁶: « Obtulerunt ei omnes male habentes variis languoribus, et tormentis, et qui dæmonia habebant, et lunaticos, et paralyticos. » *Languor naturæ, et tormentum conscientiæ, est peccatum. Dæmoniaci sunt malitiosi: dæmones enim ex malitia peccant. Dæmonium ergo malignæ voluntatis non est ejectum, quamdiu novis orationum et confessionum linguis non loqueris* ⁷: « In nomine meo dæmonia ejicient, » etc. *Lunatici sunt iracundi et impatientes, qui valde sunt mutabiles* ⁸: « Stultus ut luna mutatur. » *Paralytici sunt acediosi: paralysis enim aufert usum membrorum, ita ut reddat membra ad labores inutilia. Semper enim in lecto carnalis commodi sunt pigri: quocumque se vertunt, lectum carnalitatatis*

non relinquunt ⁹: « Sicut ostium vertitur in cardine, sic piger in lecto suo. » Ostium enim, quando vertitur, cardinem non exit. Surge, paralytice, de lecto; surge, piger, ad labores. Augustinus ¹⁰: « Noli piger esse laborare (a) breviter, et gaudere incessabiliter. »

De secundo ¹¹: « Offerebant illi parvulos, ut manus eis imponeret, et oravit (b). » Interlinearis: « Ut eis voce et manu benediceret. » Unde ad benedicendum etiam in cruce manus extendit. Psalmista ¹²: « Aperis tu manum, » etc. Quid mirum, si ad benedicendum, vel ad confirmandum in gratia, Christus imponit manus, cum sit episcopus ¹³: « Conversi estis nunc ad pastorem et episcopum animarum vestrarum. » Bene autem eis, qui parvuli sunt humilitate, infantes innocentia, et pueri puritate. Psalmus ¹⁴: *Innocens manibus.* « Quis ascendet in montem Domini, aut quis stabit in loco sancto ejus? Innocens manibus, et mundo corde, qui non accepit in vanum animam suam, nec juravit in dolo proximo suo: hic accipiet benedictionem a Domino, » etc. Vel parvuli sunt pœnitentes, qui more parvulorum sæpe plorant. Isti benedictionem obtinent bene plorando, sicut Esau. Require ¹⁵, quando Jacob et Esau benedicuntur. In Jacob innocens, in Esau pœnitens significatur.

De tertio ¹⁶: « Oblatus est ei unus, qui debebat decem millia talenta. » Interlinearis: « Id est, multarum decalogi transgressionum reus. » Et ad litteram timendum aliquos esse, qui decem millium mortalium peccatorum debitis constricti sunt: hi sunt qui offeruntur in judicio speciali in confessione, vel in judicio generali in fine, vel in judicio particulari, in morte, sicut offertur denarius monetario examinandus ¹⁷: « At illi obtulerunt ei denarium. » In morte enim anima Deo offertur. Tunc certe Deus

¹ Deut., v, 29. — ² Prov., xvii, 17. — ³ Cant., viii, 6. — ⁴ Hunc et duos seq. habet quoque edit. Paris. an. 1521. — ⁵ Matth., ix, 2. — ⁶ Ibid., iv, 24. — ⁷ Marc., xvi, 17. — ⁸ Eccli., xxvii, 12. — ⁹ Prov., xxvi, 14. — ¹⁰ Aug., in Psal. xciii, n. 23. — ¹¹ Marc.,

x, 13, 16. — ¹² Psal. cxliv, 16. — ¹³ I Petr., ii, 25. — ¹⁴ Psal. xxiii, 3-5. — ¹⁵ Gen., xxvii, 23-41. — ¹⁶ Matth., xviii, 24. — ¹⁷ Ibid., xxi, 19.

(a) Apud Aug. esse in labore — (b) Vulg. et imponens manus super illos, benedicebat eos.

examinabit imaginem et superscriptionem, utrum sit Dei, an diaboli. Si enim est Dei, reponetur in thesaurum cœli; si est diaboli, projicietur in fornacem inferni ¹: « Eo quod versi estis omnes in scoriam, ecce ego congregabo vos congregatione argenti, et æris, et ferri, et stagni, et plumbi in medio fornacis, ut succendam in ea ignem ad conflandum. »

De quarto, Psalmista ²: « Offerentur (a) regi virgines. » Glossa: « Ministerio angelorum: *In templum regis*, id est, in cœlum, in quo laudabitur Deus æternaliter et universaliter. Psalmista ³: « In templo ejus omnes dicent gloriam: « *Virgines* ejus, quæ offeruntur Christo *in lætitia et exultatione*, sicut signatum est in virginibus adductis regi Assuero in Susa, id est, patria lætitiæ æternæ: Susa enim *lætitia* interpretatur. Psalmista ⁴: « Lætificabis eum in gaudio, » quicumque vult adduci ad veram lætitiā in mundo. Gregorius ⁵: « Et hic, charissimi, vanam lætitiā (b), et si illic flere (c) formidatis. Nemo enim potest et hic gaudere cum sæculo, et illic gaudere cum Christo. » Virgines enim istæ, id est, animæ a peccatis mundæ, civitatem Susa non intrabunt, nisi cum oleo charitatis. De prudentibus oleum habentibus dicitur ⁶: « Quæ paratæ erant, intraverunt cum eo ad nuptias, et clausa est janua. »

SERMO II.

Ut autem sciatis, quia filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata ⁷, etc. Potestatem habet Jesus in mundo justificandi, in judicio judicandi, in cœlo regnandi, in inferno cruciandi.

De primo dicitur: *Ut autem sciatis, quia filius*, etc. Bene dicitur: *in terra*, non in cœlo, non in inferno: in cœlo enim peccatum non dimittitur, quia nullum ibi com-

mittitur: qui autem peccatum ibi commisit, Lucifer cum suis, nullam remissionem consecutus fuit; in inferno non dimittitur, quia nullus in mortali peccato existens, et ad inferos descendens, inde liberabitur. Unde quamdiu in terra, vel in mundo sumus, petere veniam debemus: nam *in terra* dimittuntur mortalia peccata, non alibi. Unde quæstuarium decipiunt homines simplices, qui peccata in inferno hominum se relaxare promittunt: quia neque sacerdos, neque episcopus, neque Papa illud mortale peccatum solvere possunt. Unde de Petro dicitur ⁸: « Quodcumque ligaveris super terram. » In inferno enim non est baptismus, neque pœnitentia, sine quibus non dimittuntur peccata mortalia. Unde de hac potestate dicitur ⁹: « Potestas ejus a mari usque ad mare. » Mare baptismum significat ¹⁰: « Omnes in Moyse baptizati in nube et mari. » Mare etiam significat pœnitentiā ¹¹: « Magna velut mare contritio tua. » Potestas ergo dimittendi peccata a mari, id est, a baptismo, usque ad pœnitentiā extenditur in mundo; sed non extenditur in inferno. Ibi enim neque tempus est peccata dimittendi, ubi neque locus, neque tempus pœnitendi. Joannes Chrysostomus ¹²: « Neque resistendi virtus, nec fugiendi facultas, nec pœnitentiæ locus, nec satisfactionis tempus erit: ex angustia omnium rerum nihil remanet nisi luctus. » Requiritur in sermone primo (d): *Omnis arbor* ¹³, etc.

De secundo ¹⁴: « Videbitis (e) filium hominis venientem in nubibus, cum potestate magna, et majestate. » Omnes enim angeli venient cum eo, sicut dicitur ¹⁵. Nisi enim potestatem magnam ostenderet, imperatores, et reges, et potentatus, et alii potentes damnandi, maxime dicere possent, sicut principes sacerdotum, cum eiecisset eos de templo, quidam dixerunt ei ¹⁶: « In qua potesta-

sup., Domin. VII, post Pentec., serm. II, pag. 370, col. 1. — ¹⁴ Luc., XXI, 27. — ¹⁵ Matth., XXV, 31. — ¹⁶ Ibid., XXI, 23.

(a) Vulg. adducentur. — (b) Ita apud Greg. Cœt. edit. gloriam. — (c) Item falli. — (d) Leg. secundo. — (e) Vulg. Videbunt.

¹ Ezech., XXII, 19. — ² Psal. XLIV, 15. — ³ Psal. XXVIII, 8. — ⁴ Psal. XX, 7. — ⁵ Gregor., in Evang., hom. XI, n. 4. — ⁶ Matth., XXV, 10. — ⁷ Matth., IX, 6. — ⁸ Matth., XVI, 19. — ⁹ Zach., IX, 10. — ¹⁰ I Cor., X, 2. — ¹¹ Thren., II, 13. — ¹² Chrysost. — ¹³ Vid.

te hæc facis? » etc. In iudicio autem de templo Ecclesiæ eijciet malos, et merito : quid enim facerent canes in templo? Canis enim, qui intrat ecclesiam, statim viriliter eijcitur : ita peccatores in die iudicii. Unde ¹ : « Foris canes, et venefici, et impudici, et homicidæ, et idolis servientes, et qui amat et facit mendacium. » Nota quod nobiles bene sustinent canes super lectos, et super sedes ; sed tempore commixtionis(a) eijciuntur. Sic Dominus permittit peccatores esse in lectis carnalitatibus, et sedibus sæcularis dignitatis ; sed in iudicio, utpote incipiente æterno convivio, expelluntur. Unde ait : *Foris canes*. O quantus horror in illa expulsionem de consortio bonorum erit ! Bernardus ² : « Quis, putas, quantusve luctus erit? » etc. Require in sermone supra : *Nonne decem mundati* ³. Tunc ergo non debet quæri in qua potestate hoc faciat, quia apertissime ejus potestas videbitur.

De tertio ⁴ : « Data est mihi omnis potestas. » Rex in regno suo plenam habet potestatem, qui nullum habet ibi, vel sibi, vel suis adversarium. Talem utique potestatem habet Filius Dei in cœlo, expulsis adversariis Luciferi, et angelis ejus ⁵ : « Nunc facta est salus, et virtus, et regnum Dei, et potestas Christi, quia projectus est accusator fratrum nostrorum, scilicet draco, qui ⁶ « cauda sua traxit tertiam partem stellarum, » id est angelorum, quorum quidam sunt assistentes, quidam ministrantes, quidam superbientes. Et hanc tertiam partem traxit Lucifer. Multas etiam adhuc stellas, id est, justos traxit diabolus per caudam deceptionis. Sed accusator ille in patria nullam contradicendi habet potestatem, ubi Christus in suis sanctis plenam habet potestatem. Augustinus ⁷ : « Inimicus vere excluditur de corde credentium, quando excludetur de civitate viventium. »

De quarto ⁸ : « Time te, qui postquam

¹ *Apoc.*, xii, 15. — ² Bern. — ³ Vid. sup., Domin. xiii, post Pent., serm. iii, p. 411, col. 1. — ⁴ *Matth.*, xxviii, 18. — ⁵ *Apoc.*, xii, 10. — ⁶ *Ibid.*, 4. — ⁷ Aug. — ⁸ *Luc.*, xii, 5. — ⁹ *Apoc.*, v, 13. — ¹⁰ *Act.*, iii, 26.

occiderit, habet potestatem mittere in gehennam. » Hæc potestas sub terra est ⁹ : « Omnem creaturam, quæ in cœlo est, et super terram, et sub terra, et mare, et quæ in eo sunt, audivi dicentes : Sedit in throno et agno, benedictio, et honor, et gloria, et potestas in sæcula sæculorum. » Ecce ergo in cœlo ; ecce super terram, id est, in iudicio, quod erit in aere super terram ; ecce sub terra, in inferno ; ecce in mari, in mundo fluctuanti. Ergo scitur potestas Dei. Benedictio tamen referri potest ad primam potestatem ¹⁰ : « Filium suum misit benedicientem vobis ; » Honor ad secundam ; Psalmus ¹¹ : « Honor regis iudicium diligit ; » gloria ad tertiam ¹² : « Vidit gloriam Dei, » etc. Potestas autem proprie ad quartam ; Psalmus ¹³ : « Quis novit potestatem? »

SERMO III.

Tolle lectum tuum ¹⁴, etc. Considerandum est quod quadruplex est lectus, concupiscentiæ, conscientiæ, pœnitentiæ, sapientiæ.

De primo ¹⁵ : « Intexui funibus lectum (b) meum, » etc. Nota quod ibi dicitur de muliere occurrente juveni in ornamento meretricio præparata ad decipiendas animas, garrula, et vaga, etc. Mulier ista est caro, vel sensualitas, quæ multas animas decipit. Hæc est mulier, quæ decepit Samsonem ¹⁶. Juvenis quem apprehendit deosculatum, est spiritus. ¹⁷ « Habitavit juvenis cum virgine, » id est, spiritus cum casta carne, vel etiam cum Maria Virgine, cum qua spiritus tuus per devotionem, et dilectionem, et spiritualem venerationem sæpe debet habitare. Lectus concupiscentiæ ¹⁸ : « Qui tetigerit lectum ejus, lavabit vestimenta sua. » Vestimenta lavantur, dum vita mundatur. Funes autem, quibus lectus intexitur, sunt vitia cogitationum, consensuum, operationum. ¹⁹ « Iniquitates suæ capient impium, et funibus peccatorum

— ¹¹ *Psal.*, xcvi, 4. — ¹² *Act.*, vii, 55. — ¹³ *Psal.*, lxxxix, 11. — ¹⁴ *Matth.*, ix, 6. — ¹⁵ *Prov.*, vii, 16. — ¹⁶ *Judic.*, xvi, per totum. — ¹⁷ *Isa.*, lxi, 5. — ¹⁸ *Levit.*, xv, 22. — ¹⁹ *Prov.*, v, 22.

(a) *Leg.* comestionis. — (b) *Vulg.* lectulum.

suorum constringitur. » Funibus solent constringi bestiae; et homines insani, et luxuriosi sunt insensati, et bestiae diaboli. Hieronymus ¹: « Fornicatio aut voluptas pervertit sensum, animam excæcat, corpus debilitat, et de rationali homine brutum efficit animal. »

De secundo Psalmista ²: « Lavabo per singulas noctes lectum meum, » etc., id est, conscientiam meam. Gregorius ³: « Quo uberius culpa defletur, eo altior cognitio veritatis attingitur: quia ad videndum internum lumen polluta dudum conscientia, lacrymis baptizata renovatur. » Conscientiam per singulas noctes lavat, qui singula vitia deplorat. Unde bene Naaman septies ⁴ in Jordane lavatur: qui enim a lepra vitiorum vult mundari, per singula septem vitia lacrymis debet lavari. Neque tantum unius anni, sed etiam omnium annorum vitæ suæ mala debet flere ⁵: « Recogitabo omnes annos, » etc. Iste luctus conscientiae virtutibus, tanquam fortissimis militibus, ad modum lecti regalis custodiendus est, ut rex noster Christus in eo securus quiescat ⁶: « En lectulum Salomonis sexaginta fortes ambiunt, » etc.

De tertio Psalmista ⁷: « Dominus opem ferat illi super lectum doloris ejus. » Infirmi in lecto jacentes cum dolore torquentur, libenter confitentur: ita in lecto pœnitentiæ confitentur; dolor contritionis cogit hominem confiteri. Hoc autem dolore arguit Dominus peccatorem pro omni sua transgressione ⁸: « Increpat quoque per dolorem in lectulo, et omnia ossa eis marcescere facit. » Et certe sæpe dolor increpationis ostenditur per lacrymas contritionis, sicut patet in Magdalena ⁹, et in Petro ¹⁰. Unde Augustinus ¹¹: « Sicut comes pœnitentiæ dolor est, ita sunt lacrymæ testes doloris. » Qui ergo talem in-

crepationem in corde sentit, signum est quod argutor vitiorum Spiritus in eum venit ¹²: « Cum autem venerit ille (Spiritus veritatis), arguet mundum, » etc. Et nota quod isto lecto pœnitentiæ mori debet homo, sicut signatum est in Jacob patriarcha, de quo ¹³: « Collegit pedes suos super lectum, et obiit. » Beatus ergo est, qui non in patibulo superbiæ, non in igne avaritiæ, non in luto luxuriæ, sed in lecto pœnitentiæ moritur: ¹⁴ « In lectulo (a) moriar. »

De quarto, de lecto sapientiæ, sive Scripturæ ¹⁵: « Quando (b) irruit sopor super homines, et dormiunt in lectulo. Tunc aperit aures virorum, et erudiens instruit disciplina. » *Irruit in lectulo* Scripturæ, vel quietis contemplatione. *Dormiunt homines* persensuum abstractionem exterius; vigilant vero per meditationem et desiderium interiorius ¹⁶: « Ego dormio, et cor meum vigilat. » Sed, heu! terribiliter dicitur ¹⁷: « Erunt duo in lecto, unus assumetur, et alter relinquetur. Duæ erunt (d) molentes, una assumetur, et altera relinquetur. Duo in agro, unus assumetur, et alter relinquetur. » In lecto sunt contemplativi, in mola activi, in agro prælati. Sed in omnibus his assumendi per gloriam, et relinquendi in gehennam inveniuntur. Augustinus ¹⁸: « Firmissime tene, et nullatenus dubites, in omni statu (e) hominum bonos, et malos esse. »

Secundum hos quatuor lectos invenimus lectum ferreum, eburneum, floridum, aureum. De primo ¹⁹: « Monstratur lectus ejus ferreus, qui est in Rabath, » qui interpretatur grande peccatum, hic est lectus concupiscentiæ. De secundo ²⁰: « Qui dormitis in lectis eburneis: » hic est lectus conscientiæ, in quo dormit sæpius homo per torporem et negligentiam. Quod autem sequitur: « Et lascivitis in stratis vestris, » ad lectum con-

¹ Hierou., in *Ose.*, c. IV, col. 1260. — ² *Psal.* VI, 7. — ³ Gregor., in *Ezech.*, lib. I, hom. XI, n. 43, quoad sensum. — ⁴ *IV Reg.*, V, 14. — ⁵ *Isa.*, XXXVIII, 15. — ⁶ *Cant.*, III, 7. — ⁷ *Psal.* XL, 4. — ⁸ *Job*, XXXIII, 19. — ⁹ *Luc.*, VII, 38. — ¹⁰ *Matth.*, XXVI, 75. — ¹¹ Aug., serm. CCCLI, n. 1. — ¹² *Joan.*, XVI, 8. — ¹³ *Gen.*, XLIV, 33. — ¹⁴ *Job*, XXIX, 18. — ¹⁵ *Job*, XXXIII, 15-16. —

¹⁶ *Cant.*, V, 2. — ¹⁷ *Luc.*, XVII, 34-35. — ¹⁸ Imo Fulgent., *de Fid. ad Petr.*, c. XLIII, n. 86, inter spuria August., Append., tom. VI. — ¹⁹ *Deut.*, III, 11. — ²⁰ *Amos*, VI, 4.

(a) *Vulg.* nidulo meo. — (b) *Cæt. edit.* Quoniam. — (c) *Item* Dormivi. — (d) *Item* enim. — (e) *Al.* professione.

cupiscentiæ pertinet. De tertio ¹ : « Lectulus noster floridus » : hic est lectulus pœnitentiæ, habens flores virtutum. De quarto ² : « Lectuli quoque aurei, et argentei super pavimentum. » *Pavimentum* est cor pavidum; lectus sapientiæ est *aureus*, quoad novum Testamentum; *argenteus*, quoad vetus : vel aureus, quoad contemplationem divinitatis; argenteus, quoad contemplationem humanitatis.

SERMO IV ³.

Surge, tolle lectum tuum, et vade in domum tuam ⁴. Quoniam secundum Philosophum potentiæ distinguuntur, sive agnoscuntur per actus, vel opera; hinc est quod Dominus, per opus miraculosum supra naturam, fecit cognosci suam potentiam divinitatis, dimittendo peccata, cum solo verbo paralyticum perfecte restituit sanitati, dicens in verbo proposito : *Surge, tolle lectum tuum, et vade in domum tuam*. Unde, tanquam perfectus medicus corporum et animarum, in ipso verbo valde artificialiter procedit, eo quod istis tribus vocabulis, scilicet : *surge, tolle, et vade* perfecta sanitas, tam hominis exterioris quantum ad corpus, quam hominis interioris quantum ad spiritum designatur, contra tria mala, quæ faciunt paralysis materialis in corpore, et peccatum, quod est paralysis in mente. Nam ista infirmitas reddit hominem corporaliter inhabilem ad standum, impotentem ad operandum, impossibilem ad ambulandum : ita peccatum suo modo aufert animæ rectitudinem status per culpam, fortitudinem actus per justitiam, et promptitudinem motus per negligentiam. Sed Dominus contra ista tria mala præcepit tria bona. Nam primo imperat rectitudinem status per desertionem culpæ, cum dicit : *Surge*; secundo, fortitudinem actus per executionem justitiæ, cum subdit : *Tolle lectum*, id est justitiam, per quam firmiter in omni opere exequi incli-

pias; tertio, promptitudinem motus per acquisitionem gloriæ, cum subjungit : *Vade in domum tuam*. Glossa : « Domum ire est ad paradysum redire, eo quod paradysus est propria habitatio hominis, quia ad hoc factus homo fuit. »

Dicit ergo : *Surge*; ubi imperat rectitudinem status per desertionem culpæ : quia anima cadit tripliciter, scilicet per ignorantiam erroris, concupiscentiam carnis, et violentiam diabolicæ tentationis; et ideo, ad hoc ut habeat rectitudinem status deserendo culpam, attendendum est ut ab his tribus resurgat : et primo a tenebris ignorantie erroris obcæcantis; secundo, (a) illecebris concupiscentiæ defœdantis; tertio a præsidentis potestatis diabolicæ opprimentis. Primum habet fieri per aspectum veritatis; secundum, per amplexum castitatis; tertium per exercitium virtutis.

Primo qui vult habere rectitudinem status, debet surgere a tenebris erroris et ignorantie obcæcantis, et hoc per aspectum veritatis; et de hoc dicitur ⁵ : « Surge, et ingredi civitatem, et dicetur quid te oporteat facere. » Ecce quod Paulus persequeretur discipulos Christi zelo legis ductus, credens se obsequium Deo præstare; sed quia hoc non est ex certa causa, aut ex malitia, sed tenebratus erroris ignorantia, ideo præcipitur ingredi in civitatem, per quam congregatio fidelium intelligitur, qui sub eodem jurejurando sunt collecti, ut ab eis instruantur quod eum oporteat facere. Dignum et justum fuit, ut qui sapientem se tenebat, et ducem aliorum se faciebat, ad manum sicut cæcus traheretur, et Ananiæ in discipulum traderetur. Præterea maxima fuit violentia in convertendo Paulum, quia ex ignorantia, et zelo decipiente, rectum credebatur quid faciebat. Unde Gregorius ⁶ : « Cum vitium virtus creditur, difficiliter emendatur. Hinc est quod hi qui sanctitatem appetunt,

A tribus
surgenti-
dem.

¹ Cant., 1, 16. — ² Esth., 1, 6. — ³ Hunc non habet edit. Paris., an. 1521. — ⁴ Matth., 1X, 6. — ⁵ Act.,

1X, 7. — ⁶ Greg., *Pastor. cur.*, part. III, admon. 17, quoad sensum.

(a) *Suppl. ub.*

in errorem lapsi, tardius corrigantur, recutum æstimantes quidquid faciunt, et sicut extolluntur virtute, sic vitio perseverantiam jungunt. »

Secundo, *surge* ab illecebris carnalis concupiscentiæ deformantis. Unde ¹: « Surgam, et ibo ad patrem meum, et dicam ei : Pater, peccavi in cælum, et coram te. » Per istum hominem prodigum intelligitur homo luxuriosus. Unde et *adolescentior* dicitur, eo quod vanior, et ad carnalia delectamenta magis intentus : qua (a) erecta cervice petit portionem substantiæ, volendo uti libero arbitrio, ut non jam secundum imperium divinæ voluntatis, sed secundum nutum voluntatis suæ incedat. Beda ² : « Substantiam, et omne quod agimus, vivimus et sapimus, cogitamus et loquimur, rumpit petulantia, malis dispensat libertas. » Et tunc *abiit in regionem longinquam*, perpetrando peccatum. Glossa ³ : « Abiit in regionem longinquam non mutando locum, sed animum. Quanto quis in pravo delinquit, tanto a Dei similitudine recedit longinquius. » Adhæret *uni civium*, id est diabolo, ejus voluntatem faciendo ; et merito recedens a Dei similitudine, accedit peccator ad dæmonum similitudinem, quos continue pascibat, dum carnis voluptates non deserebat. Propterea expendit omnia bona naturalia vivendo luxuriose, et cupit implere ventrem suum de siliquis, quas porci comedebant, id est, cupit adinvenire peccata diversa carnis. Siliqua, ut dicit Glossa, est quoddam genus leguminis sonorum et vacuum, quo magis ventrem onerat quam reficiat ; et significat delectationes vitiorum, quæ satiant et delectant exterius corpus, et intus animam non reficiunt, imo onerant. *Et nemo illi dabit*, quia nec in his omnibus satiatur, et frequenter ubi credit invenire delectationes, invenit amaritudines. Sed tandem videns se in tantis amaritudinibus et miseriis peccatorum

prostratum, *ad se reversus* (b) per sui considerationem, et peccati recognitionem, dicit (c) : *Surgam*, per mali peccati desertionem sive declinationem ; *Et ibo ad patrem meum*, per boni inceptionem ; *Et dicam*, per oris confessionem : *Pater, peccavi in cælum*, in contemptum majestatis divinæ omnibus præeminentis ; *Et coram te*, propter contemptum veritatis omnia cernentis. Ideo *non sum dignus vocari filius tuus*, propter contemptum bonitatis, bonos in filios adoptantis. Quem Deus Pater astringit per amplexum charitatis, et suscipit ad osculum pacis, proferendo stolam interioris puritatis, et induendo vestem exterioris honestatis.

Tertio, *surge* a præsentis crudelitatis diabolicæ. Unde ⁴ : « Surge velociter, quia ceciderunt catenæ de manibus tuis. » Petrus positus in vinculis ferreis, ex (d) diabolica suggestionem, et sub custodia militum, ut interficiatur, significat peccatorem ligatum vinculis diabolicæ fraudis, et positum (e) sub custodia dæmonum ad perdendum morte damnationis æternæ. Hic autem excitatur ad surgendum angelica admonitione, quia per auxilium virtutis Christi, confringentis æreas portas diabolicæ custodiæ, ceciderunt catenæ diabolicæ fraudis de manibus maiorum operum ejus. De his similiter dicitur ⁵ : « Surrexit David in die illa, et fugit a facie Saul. » Saul qui interpretatur *abutens*, et significat diabolum, qui abutitur creaturis Dei, de ejus potestate bonus David surgit per auxilium virtutis Christi, fugiens ab ejus notitia (f).

Secundo in verbo proposito imperat fortitudinem actus per executionem justitiæ, cum subdit : *Tolle lectum tuum*. Ille habet fortitudinem in exequendo justitiam, qui tollit a prophetis et apostolis primo peccatum, per documentum instructivum fidelis intelligentiæ ; secundo, a patriarchis et vir-

¹ Luc., xv, 18. — ² Bed. — ³ Gloss. ex Bed., in Luc., lib. IV, c. 63. — ⁴ Act., xii, 7. — ⁵ I Reg., xxi, 10.

(a) Forte leg. quare. — (b) Cæst. edit. deest reversus. — (c) Cæst. edit. dicitur. — (d) Item et. — (e) Item ponitur. — (f) Leg. malitia.

ginibus, per (a) exemplum inflammativum charitatis et benevolentiae; tertio, a confessoribus et martyribus, per (a) auxilium confortativum longanimitatis et patientiae, sive perseverantiae. Et haec tria sunt necessaria omni conditioni, sexui et aetati, scilicet: veritas fidei, dans intelligentiam; charitas Christi, dans benevolentiam; et longanimitas, dans perseverantiam: nullus enim adultus est in statu salutis, nisi habeat fidelem intelligentiam in intellectu, charitativam benevolentiam in affectu, et longanimem perseverantiam in effectu.

Primo (b) ergo ille habet fortitudinem in exequendo justitiam, qui tollit peccatum primo per instructivum documentum fidelis intelligentiae, et de hoc potest exponi illud¹: «Tolle tecum de omnibus escis, quae mandi possunt:» quoniam omnia scripta sunt ad nostram doctrinam: ideo, ad hoc ut possimus evadere iracundiam generalis iudicii, exemplo tollentis omnes escas comestibiles et licitas ad conservationem corporis, instruiamur spiritualiter tollere ex omnibus verbis sacrae Scripturae, quae possunt juxta facultatem intelligentiae esse ad conservationem et salutem animarum.

Secundo qui (c) tollit peccatum per exemplum inflammativum charitatis et benevolentiae. Unde²: «Tolle filium tuum quem diligis Isaac, et offeres illum mihi in holocaustum super unum montium, quem monstravero tibi.» Qui enim vult experiri utrum diligat Deum, vadat ad terram visionis, id est, ingrediatur secreta conscientiae, et ibi videbit quantum diligat Deum. Si enim paratus est ad exemplum Abrahamae super unum montium, quem Deus demonstrat: perfecto statu religionis, vel poenitentiae, quem Deus docet inspirando, offerre quidquid carnale, vel temporale, potest eum retrahere, et ab amore Dei elongare, maxime excludendo a se primo demulcentiam consanguinitatis, prop-

ter quod dicitur: *Tolle filium*, quia³ «qui diligit patrem, aut matrem, aut filium, aut fratrem,» vel quemcumque affinentem sibi jure propinquitatis, supra Christum, «non est (eo) dignus.» Secundo avaritiam proprietatis; unde subditur *tuum*: quoniam⁴ «nisi quis renuntiaverit omnibus, quae possidet, non potest (Christi) esse discipulus.» Tertio illecebram delectabilitatis; unde addit: *Quem diligis*. Solent ista tria attrahere et inclinare hominem ad amorem suum, et retrahere ab amore divino: quae omnia exemplo Abrahamae debet homo spiritualis a se excludere, ut possit acquirere Dei amorem et amicitiam.

Tertio, qui (c) tollit peccatum per auxilium confortativum longanimitatis, et patientiae. Unde⁵: «Qui vult venire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me.» *Qui vult venire post me*: ecce postpositio et subjectio voluntatis; et dicit (d): *vult*, ut libere et sine coactione hoc faciat. *Abneget semetipsum*: ecce captatio (e) libertatis, ut non secundum seipsum, sed secundum Deum vivat. *Et tollat crucem suam*: ecce assumptio poenaltatis, et hoc per patientiam. *Et sequatur me*: ecce dilectio exemplaritatis, qui tamdiu clypeum patientiae portavit, donec vitam finivit.

Tertio in verbo proposito imperat promptitudinem motus per acquisitionem gloriae, cum adjungit: *Vade in domum tuam*. Ille cum promptitudine acquirit gloriam, qui vadit primo humiliter ad deplorandum peccata perpetrata; secundo, indesinenter ad acquirendum aeterna munera; tertio, viriliter ad superandum diabolica tentamenta. Primum fit per oris confessionem; secundum, per terreneitatis despectionem; tertium per divinae virtutis protectionem.